
 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  151/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  34 /2023 

 
 
 
ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos 

fatos e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Chefe de Gabinete solicitou abertura de processo licitatório para a 

contratação de empresa especializada para a produção material com imagens aéreas e edição de 

vídeos em comemoração ao 60° aniversário de emancipação político administrativa do Município 

de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO a iniciativa de comemorar os 60 anos de emancipação político administrativa 

do município, que ocorre no dia 06 de novembro do presente ano. O vídeo é importante para 

divulgar a história e homenagear a população que ajudou a construir o município, bem como as 

pessoas que escolheram aqui morar; 

 

CONSIDERANDO que o intuito do vídeo é divulgar o município, atrair turistas, fomentar o comércio 

local, mostrar os atrativos do município; 

 

CONSIDERANDO que será produzido um vídeo institucional com duração de 3 minutos e 6 vídeos 

de depoimentos de pessoas que fizeram parte da história do município com duração de 2 minutos 

cada; 

 

CONSIDERANDO que a o Município não possui equipamentos e nem pessoal técnico 

especializado para a realização das imagens, que necessitam ser executadas com técnica e 

qualidade. E, portanto, é necessário a terceirização do serviço; 

 

CONSIDERANDO que para que a produção do material seja de qualidade, é necessário que se 

contrate empresa especializada e que possua equipamento adequado para captar as imagens e 

modelá-las de acordo com o interesse da municipalidade. Dessa forma, a empresa irá utilizar 

drones para captura de imagens aéreas e câmeras de alta qualidade, os quais o município não 

possui. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para produção de videoclipe de alta definição, 

incluindo captação de imagens de todos as comunidades com drone, roteirização, direção, 

locução, edição e finalização de VT (vídeos) com música homenageando o 60° aniversário de 

emancipação político-administrativo do Município de Antônio Carlos. 



 

 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: Maria das Graças Bento 78917468934 

CNPJ: 43.926.185/0001-72 

Endereço:  Rua Pedro Gonçalves da Luz, 16, Profipo, Joinville/SC cep:89.233-086. 

 

Item Unidade Quant. Descrição 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

01  Serviço 01 

Produção de 1 vídeo institucional com 
duração de 3 minutos e 6 vídeos de 
depoimentos de pessoas que fizeram 
parte da história do município – com 
duração de 2 minutos cada, em alta 
definição, incluindo captação de imagens 
de todos as comunidades com drone, 
roteirização, direção, locução, edição e 
finalização de vt (vídeos) com música 
homenageando o 60° aniversário de 
emancipação político-administrativo do 
município de Antônio Carlos. 
O vídeo deverá fazer menção a culinária, 
costumes, pontos turísticos, tradições do 
município, comércio local, além de 
parabenizar o seu povo pelo aniversário de 
emancipação.  
No vídeo é obrigatória as logomarcas da 
prefeitura municipal de Antônio Carlos.  
Os direitos autorais do material produzido 
devem ser transferidos de forma imediata, 
integral e irrevogável à contratante. 

R$ 11.950,00 R$ 11.950,00 

 

VALOR TOTAL: Após pesquisa de preços, verificou que o fornecedor contratado apresentou o 

menor valor, totalizando em R$ 11.950,00 (onze mil, novecentos e cinquenta reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2023: 

 

Órgão: 08 – Secretaria de Educação e Cultura  



 

 

Unidade: 03 – Fundo Municipal de Cultura  
Projeto/Atividade: 2.016 – Apoio à Cultura  
Despesa: 104 – 3.3.90.00.00.00.00.0.1.0500 
 

Antônio Carlos/SC, 17 de outubro de 2023. 

 

 

__________________________________________ 

ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

 

 


